
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3666

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13400 del 30/10/2019

OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2019/2021- L.R 18/09: PROROGA PROCEDURA DI GARA 
MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PROGETTO "ACCOGLIENZA ,SOSTEGNO& 
INTEGRAZIONE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 121 del  31 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
• il D.P.R. 445/2000;
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
• la  D.G.R. n.  468 del  19/10/2017 -  Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 

organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;

• la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare  il 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015  e 
ss.mm.ii.”;

• la D.G.R. n.  186 del  21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa della G.R.  – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con 
D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

• il D.D.G. n.  6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza 
al  Settore n. 5 - “Pari  Opportunità, Politiche di  Genere, Servizio Civile,  Immigrazione, Centro 
Regionale Antidiscriminazioni”: assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza alla Dott.ssa 
Edith Macrì;

• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

• il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
la  L.R.  della  Regione  Calabria  n.  18/2009  “Accoglienza  dei  richiedenti  asilo,  dei  rifugiati  e 
sviluppo sociale, economico e culturale delle Comunità locali”;

• la L.R. della Regione Calabria n. 13/2018 “Rafforzamento del Comitato dei garanti di cui 
all’articolo 5 della legge regionale 12 giugno 2009, n. 18 (Accoglienza dei richiedenti asilo, dei 
rifugiati e sviluppo sociale, economico e culturale delle comunità locali)”;

Vista la D.G.R. n. 242 del 7 giugno 2019, con la quale si è preso atto della proposta di Piano regionale  
di cui trattasi elaborato dai competenti uffici regionali e si è stabilito di trasmettere, ai sensi dell’art. 2  
della L.R. 18/09, il provvedimento alla competente Commissione del Consiglio Regionale per il rilascio 
del parere vincolante;

Vista la D.G.R. n. 388, del 9 agosto 2019 con la quale si è preso atto del parere positivo alla proposta di 
Piano regionale di  cui  sopra emesso dalla Commissione del  Consiglio Regionale “Affari  Istituzionali, 
Affari  Generali  e  Normativa  Elettorale”  e,  conseguentemente,  è  stato  approvato  il  Piano  regionale 
triennio 2019/2021 della L.R. 12 giugno 2009, n. 18;

Considerato che con la DGR sopra indicata, l’attuazione del Piano di cui trattasi è stata demandata al 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

Visto il D.D.G. n. 11733 del 27/09/2019 pubblicato sul BURC n. 112 del 10 ottobre 2019, con il quale è 
stata indetta procedura ad evidenza pubblica mirata all’erogazione di contribuiti utili alla realizzazione 
degli interventi d cui al piano regionale della legge come approvato con Deliberazione di G.R. n. 388, del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 121 del  31 Ottobre 2019



9 agosto 2019; è stato approvato l’avviso pubblico denominato “Accoglienza, Sostegno & Integrazione” e 
prenotata la relativa spesa;

Dato  atto  dell’importanza  strategica  assegnata  all’iniziativa  nell’ambito  dell’impegno  diretto  della 
Regione nel campo dell’integrazione dei migranti con particolare riferimento alla tutela dei richiedenti 
protezione internazionale;

Visti i quesiti di richiesta chiarimenti, già pervenuti dalla data di pubblicazione del bando, oltre n. 11, per 
i quali è ancora in corso la formulazione dei relativi chiarimenti ,da doversi pubblicare;
considerato che gli stessi sono di natura tecnico-progettuale, per la costruzione del relativo progetto che 
richiede  obbligatoriamente  l’attivazione  di  tutte  le  specifiche azioni  a  budget,  con  valori  percentuali 
differenziati fra loro;

Rilevata la necessità di favorire la più ampia partecipazione del territorio e la costruzione di reti con tutti  
gli attori impegnati sul fenomeno per lo sviluppo dell’approccio multi agenzia, tale da garantire maggiori 
probabilità di successo delle iniziative progettuali;

Considerata pertanto l’opportunità di ampliare i tempi per la redazione dei progetti e presentazione delle 
candidature mediante proroga dei termini di scadenza;

Valutato congruo il periodo di 45 giorni, anziché 30, per la presentazione delle proposte progettuali a 
decorrere dalla pubblicazione sul BURC dell’avviso di cui trattasi;

Visti:
-  la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
- la Legge regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10  D.  
lgs.23/06/2011n. 118);
-  la  DGR n.  649  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:

DI prorogare  a  45  giorni  dalla  pubblicazione  sul  BURC il  termine  di  presentazione  delle  proposte 
progettuali relative all’avviso denominato “Accoglienza, Sostegno & Integrazione” approvato con D.D.G. 
n. 11733 del 27/09/2019;

Di  fissare pertanto alle ore 16.00 del  25 novembre 2019 il  termine ultimo per la presentazione dei 
progetti;

DI dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

Di  provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del  Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 121 del  31 Ottobre 2019



Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MADARENA ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 121 del  31 Ottobre 2019


	BURC n. 121 del  31 Ottobre 2019

